
 

CITTA` DI FOLLONICA 
Largo Cavallotti, 1 - 58022 Follonica (GR) 

Tel. 0566/59111 - Fax. 41709 - C.F. 00080490535 
 

 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 27    del 04-02-2025 
 

OGGETTO: Programma Triennale Lavori Pubblici 2025/2027 e Elenco Annuale 2025. 
Adozione 

 
 

L'anno  duemilaventicinque e questo giorno  quattro del mese di febbraio alle ore 16:40 nella 
Sede  Comunale, si e' riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg. 
 
Matteo Buoncristiani SINDACO P 
Danilo Baietti VICESINDACO P 
Stefano Boscaglia ASSESSORE P 
Eleonora Goti ASSESSORE P 
Giorgio Poggetti ASSESSORE P 
Stefania Turini ASSESSORE P 

                      
Presiede l'adunanza Matteo Buoncristiani in qualità di SINDACO, partecipa il 

VICESEGRETARIO GENERALE GEMMA MAURI incaricato della redazione del presente 
verbale. 

 
IL SINDACO 

 
accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 
sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione. 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005, del T.U. n. 445/2000 e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è conservato 
digitalmente negli archivi informatici del Comune. 

 
 
  



   
 

D.G.C n. 27 del 04-02-2025 - Pag. 2 di 6 
 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamato l’art.37 del D.Lgs. 31.03.2023 n.36 “Programmazione dei lavori e degli acquisti di 
beni e servizi” che prevede che le Stazioni Appaltanti adottano il Programma Triennale dei Lavori 
Pubblici nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, 
secondo le norme di programmazione economico-finanziaria e i principi contabili. 
 
Richiamato, altresì, l’Allegato I.5 al D.Lgs. n. 36/2023, che reca la disciplina di dettaglio gli 
elementi della programmazione e gli schemi tipo oltre che le modalità di approvazione e 
pubblicazione. 
 
Evidenziato che l’art. 37, commi 1, 2 e 3, del D.Lgs. n. 36/2023, dispone che le stazioni appaltanti 
adottino il Programma Triennale dei Lavori Pubblici e il Programma Triennale degli acquisti di 
beni e servizi, includendovi gli interventi di importo pari o superiore ad € 150.000,00 ed i beni e 
sevizi di importo pari o superiore ad € 140.000,00. 

 
Richiamato, altresì, l’art. 5 dell’Allegato I.5 il quale dispone che successivamente all’adozione il 
Programma Triennale e l’elenco annuale devono essere pubblicati sul sito istituzionale del 
committente e che le Stazioni Appaltanti possono consentire la presentazione di eventuali 
osservazioni al programma triennale e all’elenco annuale adottati entro 30 giorni dalla prescritta 
pubblicazione, fermo restando che l’approvazione definitiva dell’uno e dell’altro deve avvenire 
entro i successivi 30 giorni dalla scadenza delle consultazioni, o, comunque, in assenza delle 
consultazioni, entro 60 giorni dalla predetta pubblicazione. 
 
Considerato che il referente del programma è stato individuato nell’Arch. Elena Micheloni 
Funzionario Eq., Responsabile della Posizione Organizzativa U.O.C. “Opere Pubbliche Demanio”. 
 
Vista la proposta di Programma Triennale dei Lavori Pubblici relativo al triennio 2025/2027 e 
dell’elenco annuale dei lavori pubblici per l’anno 2025 così come elaborato dal Settore IV Lavori 
Pubblici in aggiornamento al precedente programma approvato per ultimo con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 57 del 29.11.2024 così organizzato:  
 
- SCHEDA A): Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;  
 
- SCHEDA B): Elenco delle opere incompiute; 
 
- SCHEDA C): Elenco degli immobili disponibili; 
 
- SCHEDA D): Elenco degli interventi del programma; 
 
- SCHEDA E): Interventi ricompresi nell’elenco annuale; 
 
- SCHEDA F): Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma 
triennale e non riproposti e non attivati. 
 
Atteso che la compilazione delle schede inerenti la suddetta programmazione è stata effettuata 
tramite l’apposito sistema informativo telematico appalti della Toscana (SITAT). 
 



   
 

D.G.C n. 27 del 04-02-2025 - Pag. 3 di 6 
 
 

Considerato che il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025-2027 è stato redatto secondo un 
coerente quadro delle disponibilità finanziarie. 
 
Ritenuto di procedere all'adozione del suddetto Programma Triennale delle Opere Pubbliche 
2025/2027 ed elenco annuale 2025. 
 
Visto il parere di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 dal 
Dirigente competente, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale. 
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, sul presente atto è richiesto il parere 
di regolarità contabile espresso dal Dirigente del Servizio Finanziario, allegato al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale, in quanto comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente e quindi anche maggiori o minori entrate o spese 
per l'ente. 
 
Ritenuto necessario adottare il presente atto con immediata esecutività ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., in considerazione dell’urgenza di provvedere in 
merito. 
 
Con voti espressi nei modi di legge. 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare le premesse che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

2. Di adottare, in ottemperanza alle disposizioni normative sopra richiamate, lo Schema di 
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2025/2027 ed il relativo Elenco Annuale 2025, 
predisposto dal Settore IV LL.PP., redatto secondo le modalità previste dall’allegato I.5 del 
D.Lgs. 36/2023, ed allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale e composto 
dai seguenti elaborati: 

 
- SCHEDA A) – Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 
 
- SCHEDA B) – Elenco delle opere incompiute;  
 
- SCHEDA C) – Elenco degli immobili disponibili; 
 
- SCHEDA D) – Elenco degli interventi del programma; 
 
- SCHEDA E) – Interventi ricompresi nell’elenco annuale; 
 
- SCHEDA F) – Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente 
programma triennale e non riproposti e non attivati. 
 

3. Di riservarsi con successivi atti di apportare modifiche od integrazioni all’allegato 
programma qualora le stesse si rendessero necessarie nel rispetto della normativa vigente. 
 

4. Di dare atto che il presente Schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici 
2025/2026/2027 - unitamente all’Elenco annuale dei lavori da avviare nel 2025 – a seguito 



   
 

D.G.C n. 27 del 04-02-2025 - Pag. 4 di 6 
 
 

della presente adozione sarà pubblicato sul sito istituzionale di questa Stazione Appaltante, 
in conformità a quanto disposto dall’art.5, comma 5, dell’Allegato I.5 al D.Lgs. n. 36/2023. 
 

5. Di demandare al Consiglio Comunale l’approvazione, con successivo provvedimento, della 
programmazione triennale delle opere pubbliche 2025/2026/2027 ed Elenco annuale 2025. 
 

6. Di individuare come referente del Programma l’Arch. Elena Micheloni, Funzionario EQ. 
Responsabile della Posizione Organizzativa U.O.C. “Opere Pubbliche Demanio”. 
 

7. Di disporre la pubblicazione dello schema così adottato all’Albo Pretorio del Comune di 
Follonica, sul sito istituzionale e nella banca dati nazionale dei contratti pubblici. 
 

DELIBERA 
 

8. Di dichiarare ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000 il presente atto 
immediatamente esecutivo, per consentire l’immediata attuazione di quanto in esso 
disposto, stante l'urgenza di provvedere in merito. 

. 
 
  



   
 

D.G.C n. 27 del 04-02-2025 - Pag. 5 di 6 
 
 

 
PARERI DI CUI ALL' ART. 49  Dlgs. 267/2000 

 
 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA SETTORE 4 si esprime parere: 
Favorevole 

 
 

Data, 04-02-2025 
IL DIRIGENTE 
Alessandro Bisdomini 

 
 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE si esprime parere: 
Favorevole 

 
 

Data, 04-02-2025 
                                                        IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Giovanna Gregucci 
 
 
  



   
 

D.G.C n. 27 del 04-02-2025 - Pag. 6 di 6 
 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto con firma digitale. 
 
 

IL SINDACO 
Matteo Buoncristiani 

IL VICESEGRETARIO GENERALE 
GEMMA MAURI 

    
                                                                                                                                                                      
 


